
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

27/05/2019 
Edição nº 67 Ano VIII 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

 

 

 

  

Sumário 

TERMO ADITIVO ......................................................................................................................... 2 

DECRETOS ................................................................................................................................... 2 

ERRATA ....................................................................................................................................... 3 

EXTRATO ..................................................................................................................................... 3 

ATA ............................................................................................................................................. 3 

 
 

 

  

  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

27/05/2019 
Edição nº 67 Ano VIII 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

TERMO ADITIVO 

 

TERMO ADITIVO Nº 003/2019 

 

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO nº 001/2016 QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE/PR E O CONSÓRCIO 

INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE, COM VISTAS A OPERACIONALIZAÇÃO 

DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DO SUS NO MUNICÍPIO. 
 

Por este instrumento, de um lado o MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 

inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/0001-00, estabelecida na Avenida Severiano Bonfim 
dos Santos, nº. 111, nesta cidade, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr.  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE 

AGUIAR, brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador Público, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 

4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF. sob o N.º 870.075.259-20, residente e domiciliado na Rua Maranhão, s/n.º, no 
município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná., e de outro lado o CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE, 

CNPJ nº 03.273.207/0001-28, doravante simplesmente denominado CONSÓRCIO, neste ato representado pelo seu 

Presidente Luiz Claudio Costa, portador da Cédula de Identidade/RG nº 1.004.706-4 SESP-PR, do CPF nº 185.717.199-34, 
residente e domiciliado na Rua Euzébio Pereira dos Anjos, 144, em Balsa Nova (PR) – CEP 83650-000, com base no previsto 

no artigo 19º, inciso III, do estatuto do Consórcio, e nas Leis nºs 8.080/90 e 8.142/90, firmam o presente Termo Aditivo com 

as condições a seguir estabelecidas: 
  

CLÁUSULA PRIMEIRA: O Convênio fica acrescido em sua CLÁUSULA SEGUNDA do seguinte parágrafo: 
 

“PARÁGRAFO ÚNICO: Fica acrescido o valor de R$  1.642,26 (um mil, seiscentos e quarenta e dois reais e vinte e seis 

centavos) , a serem depositados referente a aquisição de medicamentos  do mês de maio/2019. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem em vigor as demais cláusulas e itens do Convênio Original, não alteradas pelo 

presente Termo Aditivo. 
 

E assim, por estarem de pleno acordo e ajustados, depois de lido e achado conforme, o presente instrumento vai, a seguir, 

assinado em 03 (três) vias pelos representantes dos respectivos signatários, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo 
firmadas, para publicação e execução. 

 

 
Formosa do Oeste, 17 de maio de 2019. 

 

 
 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal       Presidente do Conselho 
Deliberativo do CONSÓRCIO 

 

 

DECRETOS 

 

DECRETO Nº 096/2019 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e Equipe de 

Apoio, sobre o Processo Licitatório nº.  1/2019, 

Modalidade Pregão Presencial n° 1/2019, dando outras 
providências.   

 

PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a 

Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio 

designados pelo Decreto nº. 141/2018 e, considerando o Parecer 
emitido pela Assessoria Jurídica. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro, sobre 

o Processo Licitatório nº 1/2019, na modalidade Pregão Presencial nº 1/2019 que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 01 

(UM) CAMINHÃO PIPA 4X2. 

  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) proponente(s): 
  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

SOMEVAL SOCIEDADE MERCANTIL DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA 242.700,00 

 

Total da aquisição 242.700,00 

, tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 
  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da licitação 

supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 
 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Paço Municipal, Sexta-Feira, 24 de maio de 2019 

 
 

                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

             PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

                                                            DECRETO Nº 97/2019 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2019 

e dá outras providências. 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso II da Lei Municipal nº 882/2018, de 20 de dezembro de 2018: 

 

      D E C R E T A 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 110.880,00 (cento e dez mil, 

oitocentos e oitenta reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2019, assim especificado: 

 

0200 – PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

0207-  SECRETARIA DE AGRIC. MEIO AMBIENTE E TURISMO 

20.606.1850.1.045-Aquisição de Equipamentos para Concessão      

1872-44.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente                   R$         110.880,00 

Total                                                                                                     R$          110.880,00 

 

                        Art. 2º – Os recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente de provável 

excesso de arrecadação do exercício das seguinte fonte: 

 

83-      Aquisição de Trator Agrícola                                                    R$             110.880,00 

Total             R$             110.880,00 

             

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 27 de maio de 2019. 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

27/05/2019 
Edição nº 67 Ano VIII 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

ERRATA 

 

Retificação de Aviso de Licitação 

Modalidade: TOMADA DE PREÇO Nº 005/2019 

O Município de Formosa do Oeste – PR, vêm retificar o Aviso de Licitação, conforme segue abaixo: 

Onde lê-se: 

[...] valor total da obra é de R$ 207.626,62. 

LEIA-SE: 

[...] valor total da obra é de R$ 216.984,53. 

Ficam mantidas as demais informações do aviso. 

Formosa do Oeste, 24 de maio de 2019. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

EXTRATO 

 

  

EXTRATO CONTRATUAL 
ORDEM CRONOLÓGICA: 66 /2019 DATA: 24/05/19 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 
CONTRATADA: SOMEVAL SOCIEDADE MERCANTIL DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA – 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) CAMINHÃO PIPA 4X2 
VALOR: 242.700,00 (duzentos e quarenta e dois mil e setecentos reais ) 
DATA DE INICIO : 24/05/19  
VALIDADE ATÉ: 23/05/20 
PROCESSO  Nº 1/2019  
MODALIDADE:PREGÃO Nº 1/2019 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

CAT. 
ECONÔMICA 

DESPES
A 

FUNÇÃO 
SUB 

FUNÇÃO 
PROGRAM

A 
DESTIN

O 
UNID 

PROJETO/ 
ATIVIDAD

E 

449052520000 899 15 451 1500 1 0 34 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO D.DE AGUIAR – Prefeito 
LUCIANO MENEZES  – Assinante do contrato  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATA  

 

 

 

 

 

 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

27/05/2019 
Edição nº 67 Ano VIII 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

27/05/2019 
Edição nº 67 Ano VIII 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

27/05/2019 
Edição nº 67 Ano VIII 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

27/05/2019 
Edição nº 67 Ano VIII 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2019-05-27T15:07:44-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




